

<<保险法的人文精神>>

图书基本信息

书名：<<保险法的人文精神>>

13位ISBN编号：9787511830746

10位ISBN编号：7511830749

出版时间：2012-3

出版时间：法律出版社

作者：周波 等著

页数：281

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<保险法的人文精神>>

### 内容概要

本书以保险法的人文精神为主线，在具体个案或具体法律问题的论述之中表达保险法的人文精神，关注人的生存、尊严与幸福。

本书主要从分析具体案件着手，分析了保单未附保险条款的法律后果、借用身份证投保的法律关系、受益人变更的法律效果等；在制度构建方面，本书深刻论述了疫苗不良反应损害救济制度、铁路旅客意外伤害保险制度、环境责任保险制度等涉及群众切身利益的保险制度；同时，从保险营销、保险产品创新、保险服务保障、保险利益认定、保险理赔等角度对这些制度的贯彻与履行也进行了有益的探讨。

## <<保险法的人文精神>>

### 作者简介

周波，上海瀛泰锦达律师事务所主任，高级合伙人。毕业于华东政法大学，先后获得法学学士、法律硕士学位。

长期致力于保险法律实务工作，现担任上海市律师协会保险业务研究委员会副主任。

入选2011年世界知名法律评级杂志Chambers亚洲市场推荐保险律师名册，曾在核心期刊和其他刊物上发表论文近十篇。

陈会平，复旦大学民商法专业博士研究生，上海瀛泰锦达律师事务所律师，中国法学会、上海保险学会会员，上海律师协会保险业务研究委员会委员。

先后获得安徽大学、上海财经大学法学学士和经济法硕士学位。

有多年商贸、保险和律师事务所从业经验，具有丰富的商务经验，并长期致力于保险法等商法的研究，先后在《保险研究》、《中国保险》、《中国保险报》、《上海保险》等刊物上发表论文三十余篇。

王同海，上海瀛泰锦达律师事务所高级合伙人，华东政法大学法学学士、复旦大学法律硕士。

曾先后在政府、外资企业任职，从事律师工作近十年。

主要法律业务及研究方向为保险、建筑房地产和公司商业，先后在《航运周刊》等刊物上发表专业论文近十篇。

## <<保险法的人文精神>>

### 书籍目录

论新《保险法》的人文精神  
论遗嘱变更受益人的法律效力  
谈离婚、再婚对保险受益人的效力  
析借用身份证投保案中的法律问题  
有多位被扶养人时抚养费计算方法辨析  
财产保险利益认定研究  
保单未附保险条款的法律后果探析  
承运人能否作为货物运输险的被保险人  
物流企业应当如何选择保险  
责任保险第三者索赔权探析  
重复保险认定标准辨析  
无法找到第三方时车损险理赔探析  
以修理代替金钱赔付的车险理赔模式探析  
保险代位权是否可以对国家赔偿义务机关行使  
两岸交强险主要法律规范比较  
疫苗不良反应损害救济及其路径选择  
论在我国建立环境责任保险制度  
论完善我国铁路旅客意外伤害救济制度  
试论建立保险创新产品专卖制度  
试论开发产品代言责任保险  
网络保险营销漫谈  
寿险营销体制法律探析  
用体验经济的管理思想提升保险业服务水平  
我国再保险纠纷第一案述评  
论上海保险交易所的功能与定位  
附录  
中华人民共和国保险法(2009年修订)  
中华人民共和国保险法(2002年修订)(节选)  
最高人民法院关于审理保险纠纷案件若干问题的解释(征求意见稿)  
最高人民法院关于适用《中华人民共和国保险法》若干问题的解释(一)  
最高人民法院关于如何理解《中华人民共和国保险法》第六十五条“自杀”含义的请示的答复  
最高人民法院研究室关于对《保险法》第十七条规定的“明确说明”应如何理解的问题的答复  
机动车交通事故责任强制保险条例  
中华人民共和国海商法(节选)  
最高人民法院关于审理海上保险纠纷案件若干问题的规定  
参考文献

## <<保险法的人文精神>>

### 章节摘录

版权页:论新《保险法》的人文精神周波 陈会平 王同海2009年2月28日,全国人大常委会第七次会议修订通过了新《保险法》,于2009年10月1日起施行。

新《保险法》对原《保险法》进行了大幅度修订,充分体现了和谐社会治国理念下的人文精神,强调在市场经济条件下对投保人、被保险人等弱势群体的保护,坚持以人为本,诚信为先,高度重视人的价值,着力加强对财产权利的保护。

这些立法精神既是时代精神在《保险法》中的体现,又是几千年来中华文明的延续与传承。

深刻领会《保险法》的精神实质,对学习好、贯彻好《保险法》,按《保险法》的要求经营好保险事业具有重要而深远的意义。

一、保险与人文精神(一)、人文精神的内涵人文精神是人文知识化育而成的内在于主体的精神成果,它蕴涵于人的内心世界,见之于人的行为及其结果。

人文精神是人对自身关切的一种自觉意识,细言之,表现为对人类自身尊严、价值、意义的关心、维护与追求,表现为对一定条件下全面发展的理想人格的肯定和塑造,它实质上是对“人是什么”这个基本问题的回答。

它认定人之所以是万物之灵,就在于有人文,有自己独特的精神。

## <<保险法的人文精神>>

### 编辑推荐

《保险法的人文精神》由法律出版社出版。

<<保险法的人文精神>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>